
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 11 Edilizia Privata, Produttiva e Condono 
n° 2 del 03/03/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI SUPPORTO CONCERNENTI, 
PRINCIPALMENTE, L’ADEGUAMENTO, LA REVISIONE E L’IMPLEMENTAZIONE 
DELLA DOCUMENTAZIONE RELATIVA AL SISTEMA DI GESTIONE DELLA 
QUALITÀ DEL SUAP (NORMATIVA ISO 9001/2015), PER IL TRIENNIO 2017, 2018 E 
2019, ALLA INNOVAZIONE SRL.
IMPORTO COMPLESSIVO: € 4.400,00 IVA COMPRESA. CIG: Z7C1CBDCF8  

Il Redattore: Guastella Ignazio 

 - premesso che con la Determinazione Dirigenziale del Settore XI n. 23 del 15-12-2016 annotata al  
Registro Generale il 30-12-2016 col n. 2661, si  è provveduto a prenotare l’importo presuntivo (pari a € 
5.000,00  IVA compresa)  e  ad  approvare  il  Foglio  Patti  e  Condizioni  per  l’avvio  della  procedura  per 
l’acquisto,  mediante  M.E.P.A.  o  mercato  locale,  della  prestazione  di  servizi  di  supporto  concernenti,  
principalmente, l’adeguamento, la revisione e l’implementazione della documentazione relativa al sistema di  
gestione  della  qualità  del  SUAP (normativa  ISO 9001/2015),  per  il  triennio  2017,  2018  e  2019,  i  cui 
contenuti qui si intendono integralmente richiamati e confermati;

- dato atto che, in ottemperanza a quanto stabilito nella medesima Determinazione Dirigenziale, il  
Dott. Yuri Lettica, in qualità di “Punto Ordinante” dell’Ente, il 9 febbraio u.s., ha inoltrato, tramite il Mercato  
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (M.E.P.A.),  una  Richiesta  di  Offerta  (R.d.O.)  coinvolgendo 
tredici Imprese operanti nel settore di interesse (scelte prediligendo tutte quelle con sede e operanti in Sicilia,  
al fine di mantenere entro limiti contenuti le spese di trasferta, da sostenere per effettuare la prestazione dei  
servizi richiesti in Ufficio, a vantaggio di una migliore gestione dell'incarico), al fine di individuare l’Impresa 
aggiudicataria, col criterio dell’offerta di importo più basso -art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016- (con una base di  
gara pari a € 5.000 IVA compresa) pervenuta entro le ore 12,00 del 16 febbraio 2017 (entro, cioè, sette gg. 
dall’avvio della procedura);

- preso atto che, tra le Imprese invitate, l’unica che ha partecipato alla gara è stata la INNOVAZIONE 
S.R.L.  con  un’offerta  di  importo,  da  corrispondere  per  il  servizio  reso  nel  triennio  sopra  citato,  pari  a  
complessivi € 3.606,56 (euro tremilaseicentosei/56) IVA esclusa, come da Riepilogo delle attività di esame  

Pagina 1/3



delle offerte ricevute (Portale degli acquisti della P.A.), allegato alla presente D.D. come parte integrante e 
sostanziale;   

- giudicato urgente definire rapidamente la procedura di affidamento dei servizi di cui trattasi,  per 
porre in essere quanto necessario affinché il SUAP ottenga il rinnovo della Certificazione concernente la 
qualità  del  proprio  sistema  di  gestione,  sì  da  non  incorrere  in  possibili  danni  d’immagine  che,  
inevitabilmente, andrebbero a ricadere su questo Ente e sull’Amministrazione che qui e ora lo rappresenta;

- ribadito, per la motivazione compiutamente espressa nella sopra indicata e totalmente richiamata e 
confermata Determinazione Dirigenziale del Settore XI n. 23 del 15-12-2016 annotata al Registro Generale il 
30-12-2016 col  n.  2661  (armonizzare  la  durata  dei  servizi  di  supporto  indicati  con  quella  del  ciclo  di  
certificazione -stabilito dalla norma ISO/IEC 17021-1/2015 per gli organismi di certificazione- per assicurare 
al  SUAP un  minimo  di  continuità  nella  prestazione  dei  servizi  medesimi  e  determinare  un  clima  di 
sufficiente tranquillità nello stesso), che la spesa prenotata  con la medesima D.D. (su cui si fonda l’impegno 
di spesa presente) si è potuta assumere sugli esercizi successivi a quello già in corso ai sensi del comma 6 
dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii., che testualmente recita: <<Gli impegni di spesa sono  
assunti nei limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione … Non possono essere  
assunte obbligazioni che danno luogo a impegni di spesa corrente … sugli esercizi successivi a quello in  
corso, a meno che non siano connesse a contratti o convenzioni pluriennali …>>;

- dato atto che per garantire la tracciabilità dei flussi finanziari per prevenire infiltrazioni criminali  
(art. 3., della L. n. 136/2010 e ss. mm. e ii.), attraverso il SIMOG è stato già acquisito il seguente Codice di  
Identificazione Gara (CIG): Z7C1CBDCF8;

- vista  la  Deliberazione  del  C.C.  n.  54  del  4-8-2016  di  approvazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;

- vista, altresì, la Deliberazione di G.M. n. 433 del 9-8-2016 di approvazione del Piano Esecutivo di  
Gestione (P.E.G.) 2016-2018;

- preso atto  che con Deliberazione di  G.M.  n.  31 del  30-1-2017,  nelle  more di  approvazione del 
Bilancio di previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) provvisorio per  
l’esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

- dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra menzionati;

- dato  atto,  altresì,  che  il  medesimo  provvedimento  rispetta  il  divieto  di  frazionamento  delle 
acquisizioni di beni e servizi ai sensi dell’art. 31, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016;

- considerato che l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali,  
approvato con deliberazione del C.C. n. 64 del 30-10-1997, attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle 
attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;

- visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia  
delle determinazioni dirigenziali;

- visto, altresì, il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii.;

DETERMINA

per tutto quanto sopra rappresentato, che qui si intende integralmente richiamato:
 

1. di  affidare  i  servizi  concernenti,  principalmente,  l’adeguamento,  la  revisione  e 
l’implementazione  della  documentazione  relativa  al  sistema  di  gestione  della  qualità  del  SUAP 
(normativa ISO 9001/2015) alla INNOVAZIONE S.R.L., con sede legale in piazza Duomo, 4-5, 97100 
Ragusa (RG), P. IVA 01061930887, per il triennio 2017, 2018 e 2019 e per un compenso complessivo 
pari a € 3.606,56 (euro tremilaseicentosei/56), come da  Riepilogo delle attività di esame delle offerte  
ricevute (Portale  degli  acquisti  della  P.A.),  allegato  alla  presente  D.D.  come  parte  integrante  e 
sostanziale-  oltre  IVA pari  a  €  793,44  (euro  settecentonovantatrè/44),  per  totali  €  4.400,00  (euro 
quattromilaquattrocento/00);

2. di incaricare il Dott. Yuri Lettica, in qualità di “Punto Ordinante” dell’Ente di stipulare con la 
suddetta Impresa il relativo contratto di affidamento;

Pagina 2/3



3. di ridurre la somma presuntiva di € 5.000,00 (euro cinquemila/00) IVA compresa, prenotata 
con Determinazione Dirigenziale del Settore XI n. 23 del 15-12-2016 annotata al Registro Generale il 
30-12-2016 col n. 2661, per l’acquisto del servizio sopra indicato, per il triennio 2017, 2018 e 2019,  
impegnando,  per  il  medesimo  triennio,  l’importo  complessivo  pari  a  €  3.606,56  (euro 
tremilaseicentosei/56) oltre IVA pari a € 793,44 (euro settecentonovantatrè/44), per totali € 4.400,00 
(euro quattromilaquattrocento/00), da corrispondere all’Impresa sopra indicata, nel modo seguente:

- €  1.202,18  oltre  IVA  pari  a  €  264,48  per  complessivi  €  1.466,66  (euro 
millequattrocentosessantasei/66) -per i servizi relativi alla prima verifica ispettiva, anno 2017-  
dal  Cap.  2074.2  Pren.  295/16/pl.  MISSIONE  14  PROGRAMMA  04  TITOLO  01 
MACROAGGREGATO 03 3° livello 02 4° livello 99 5° livello 999;

- €  1.202,19  oltre  IVA  pari  a  €  264,48  per  complessivi  €  1.466,67  (euro 
millequattrocentosessantasei/67) -per i servizi relativi alla seconda verifica ispettiva, anno 2018- 
dal  Cap.  2074.2  Pren.  295/16/pl.  MISSIONE  14  PROGRAMMA  04  TITOLO  01 
MACROAGGREGATO 03 3° livello 02 4° livello 99 5° livello 999;

- €  1.202,19  oltre  IVA  pari  a  €  264,48  per  complessivi  €  1.466,67  (euro 
millequattrocentosessantasei/67) -per i servizi relativi alla terza verifica ispettiva, anno 2019- 
dal  Cap.  2074.2  Pren.  295/16/pl.  MISSIONE  14  PROGRAMMA  04  TITOLO  01 
MACROAGGREGATO 03 3° livello 02 4° livello 99 5° livello 999;

4. di dare atto che l’obbligazione diventerà esigibile nel modo seguente:
- in  quanto  a  €  1.466,66  (euro  millequattrocentosessantasei/66)  IVA compresa  entro 
l’anno 2017;
- in  quanto  a  €  1.466,67  (euro  millequattrocentosessantasei/67)  IVA compresa  entro 
l’anno 2018;
- in  quanto  a  €  1.466,67  (euro  millequattrocentosessantasei/67)  IVA compresa  entro 
l’anno 2019;

5. di dare atto, altresì, ai sensi del comma 6 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii., che 
trattasi di impegno pluriennale in quanto connesso ad obbligazione relativa a contratto pluriennale;

6. di  riservarsi  di  liquidare  con  successivo  atto  all’Impresa  più  volte  indicata,  previa 
presentazione di fattura elettronica, l’importo di:

- € 1.466,66 (euro millequattrocentosessantasei/66) IVA compresa entro l’anno 2017;
- € 1.466,67 (euro millequattrocentosessantasei/67) IVA compresa entro l’anno 2018;
- € 1.466,67 (euro millequattrocentosessantasei/67) IVA compresa entro l’anno 2019;

7. di  dare  atto  che,  operando in  esercizio  provvisorio,  la  suddetta  spesa  viene  impegnata  nel 
rispetto  della  quota  di  dodicesimi  riferita  agli  stanziamenti  del  secondo  esercizio  del  bilancio  di  
previsione 2016-2018, ai sensi dell'art. 163, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii., scadenza 
2017;

8. di dare atto, inoltre, di avere verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii.;

9. di dare atto, infine, allo scopo di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari per prevenire 
infiltrazioni criminali (art. 3., della L. n. 136/2010 e ss. mm. e ii.), che attraverso il SIMOG è stato 
acquisito il seguente Codice di Identificazione Gara (CIG): Z7C1CBDCF8;

10. di  dare mandato di  pubblicare la presente determinazione nel  sito ufficiale del  Comune di 
Ragusa nell’apposita sezione denominata “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara 
e Contratti”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss. mm. e ii.

 

Ragusa,  03/03/2017 Dirigente
VIRGINIA ANTONINO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

